40 est, et cum illo fuit semper, et est ante euum.4 Quod igitur princeps potest, ita
a Deo est, ut potestas a Domino non recedat, sed ea utitur per subposi-
tam manum, in omnibus doctrinam faciens clementiae aut iustitiae suae.
Qui ergo resistit potestati, Dei ordinationi resistit,5 penes quem est auctoritas
conferendi eam et, cum uult, auferendi uel minuendi eam. Neque enim

45 potentis est, cum uult seuire in subditos, sed diuinae dispensationis pro
beneplacito suo punire uel exercere subiectos.

Vnde et in persecutione Hunorum Athila interrogatus a religioso cu-
iusdam ciuitatis episcopo quis esset, cum respondisset: Ego sum Athila
flagellum Dei; ueneratus in eo (ut scribitur) diuinam maiestatem episco-

50 pus: Bene, inquit, uenerit minister Dei; et illud: Benedictus qui uenit in
nomine Domini, ingeminans reseratis ecclesiae foribus persecutorem ad-
misit, per quem et assecutus est martirii palmam. Flagellum enim Domini
excludere non audebat, sciens quia dilectus filius flagellatur, et nec ipsius
flagelli esse nisi a Domino potestatem.6 Si itaque adeo uenerabilis est bonis

55 potestas etiam in plaga electorum, quis eam non ueneretur, quae a Domino
instituta est ad uindictam malefactorum, laudem uero bonorum, |7 et legibus p. 237

deuotione promptissima famulatur? Digna siquidem uox est, ut ait Impera-
tor, maiestate regnantis se legibus alligatum principem profiteri.8 Quia de iuris
auctoritate principis pendet auctoritas; et reuera maius imperio est, sum-

60 mittere legibus principatum; ut nichil sibi princeps licere opinetur, quod a
iustitiae aequitate discordet.

4Sir 1,1.
5Cf. Rom 13, 1.
6Cf. Ps 12, 6.
7
1Ptr 2, 14.

8Corpus Iuris Civilis 1, 14, 4.
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1 O rozdílu mezi panovníkem a tyranem; co je panovník.

se proto skví a vyniká tolika a tak významnými výsadami podle toho, ko-
lik jich a jaké považuje za potřebné. Je to tak správné, protože pro lid není 35R

nic užitečnějšího, než aby byly naplněny panovníkovy potřeby, nebot’ jeho
vůle není v rozporu se spravedlností.

Panovník — jak to mnozí formulují — je veřejná moc a jakýsi pozem-
ský obraz božského majestátu. Nepochybně je v panovnících něco z bož-
ské síly: ukazuje se to, když na jejich pokyn lidé sklánějí své šíje a leckdy 40R

je i nastavují popravčí sekyře. Rovněž z Božského popudu však sám má
strach z těch, kteří mají strach z něho. Domnívám se, že tak tomu může
být jen proto, že zde působí moc Boží. Všechna moc je totiž od Boha, vždy
s ním byla a je s ním v jeho věčnosti. Moc, kterou disponuje, je sice pa-
novníkovi dána od Boha, ale takovým způsobem, že Hospodin o ni nepři- 45R